Quis igitur hanc non suscipiat doctri-
 nam, veramque sapientiam? Modum illius
 seruadæ explicat Dominus dicens. Si quis
 te percusserit in una maxilla, præbe illi &
 alteram. Et malum sufferre, & bonum cō-
 ferre docet. De malo audisti. Si quis te per-
 cusserit. De bono subiungit. Qui petiit a te,
 da ei, & volenti mutuari à te, ne auertaris.
 Si absolute quis petiit, da illi. Si mutuo pe-
 tit, nempe ad tempus, & hoc concede,
 ne auertaris. De malo, aut illud est in
 persona aut in facultate. Contingit, quod
 in ma-

in manu hostis sit labor & dolor; dolor dum percutit, labor dum angariat. Quid tu: vt non resistas malo? super dolorem tuum adde. Præstò sis ad mala etiam maiora toleranda. Si quis te laborare fecit in

Exod. 1.10. & seq.

peccatis suis, iniurius, contrarius, cogens, & fatigans, vt Egypti laboribus iniustus populum subigebant, non recuses laborem. Dic angarianti; fiat voluntas tua, præstò sum, paratus sum, & non sum turbatus, vt custodiam mandata tua. De rebus, *Qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium.* Tollat, licet persecutor res tuas easq; imprimis, quæ necessariæ sunt, vt est tunica. Si vult, quasi iuste id faciat, cooperiatq; malitiam suam, per iudicium noceat, si irreparabilem offensam irrogare præterdit, vt victus & conuictus in iudicio, tuū vltimius recuperare nõ possit. Quid tibi opus est facere? *Dimitte eum & pallium;* adde tu spontaneè ad ea, quæ tibi sublata sunt. Mõstra te tuorū bonorum esse Dominum, nõ feruum, qui possis de eis liberè disponere ad tuam ipsius voluntatem.

Prov. 3.2.

O quæ esset felicitas humano generi, si hanc Sapienciam amplexaremur! Inde Salomon post nobis propositam Sapienciam & exhortatam, subdit: *Tunc ambulabis fiducialiter in via tua, & pes tuus nõ impinget.* Temporalia ista offendicula sunt, saxa, impedimenta, ne viam curramus mandatorum Dei; in his sæpè offendimus omnes, mille cadunt, pauci refurgunt. *Qui* autem malo non resistit, qui hæc terrena spernit, calcat, non est illi scandalum; ambulat fiducialiter in via sua, ambulat in via immaculata, vbi impingere non potest *Beatus, qui sic non fuerit scandalizatus, Beati immaculati in via.* Hi verè sunt beati, quos carteris Dominus auteposuit, dicens: *Beati pauperes spiritu;* qui cum Noè totum dereliquerunt mundum, vt totum possiderent, quanto à terra remotiores in altum euecti, tantò totius orbis facti pacifici possessores, vbi nemo vltra molestus est, deletis iniquis, ablata videlicet iniquorū facultate nocendi. Innocuus enim ille est, in quo princeps huius mundi non

habet quidquã, & hic est, qui in hoc mundo nõ habet quidquam, prorsus à terrenis spiritu seiunctus, corde separatus, animo prorsus alienus. Hunc manet cælus, quod nobis donet Dominus cæli & terræ, qui abscondit hæc à sapientibus, & reuelavit ea paruulis, quorum sunt omnia sua.

Matth. 13. 35.

CONCIO SECUNDA.

ARGVMENTVM.

Radix mala, à qua prouenit iuramentum, consideratur. Quam malū sit perjurare, destruit enim excellentiã Euangelicã perfectionis. Hortantur homines ad pacificè viuendū cum vxoribus suis etiã malis.

MAGNA prudentia est scire quò sint oculi nostri cõuertendi & à quo pariter auertendi, Nam per oculum, illa ad interiora nostra, quæ sunt exterius, ingrediuntur; & afficiunt facile animum nostrum, vbi in illo sibi locū fecerint. Ideò sapienter iustus ille cum protestatur: *Leuasi oculos meos in montes;* tum rogat: *Auerte oculos meos; ne videant vanitatem.* Præterq; quod exterior oculus eiusmodi ad interiorè habet necessitudinẽ, & dependentiã, & in eadẽ re dispicienda cõueniã plurimū. Quapropter ne animus ergã illicita afficiatur, exterior ocul⁹ sedulo est custodiendus. Hæc prudentiã à Christo Domino apertè docemur, quando, postq; dixerat: *Qui viderit mulierẽ ad concupiscendã eam, iã mœchatus est eã in corde suo;* Hodie monet. *Volenti mutuari à te, ne auertaris.* Vt ergò prudentes simus, hanc doctrinã lubenti animo suscipiamus.

Psal. 120. 5. Ps. 118. 37.

Mat. 5. 28.

Legẽ suam Christus pergit super veterẽ exaltare, vt quæ à vitij magis arceat, & ad eminentiora virtutis opera mentẽ extollat & vitam nostram: Oculum regulauerat in superiorib⁹ dicens. *Qui viderit mulierẽ ad concupiscendã eã, iam mœchatus est eã in corde suo.* Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum. Regulat & modo dicens: *Volenti mutuari à te, ne auertaris.* Qua in te nos docet, ne illa sic abiciam⁹, q̄ spectet te, nõ arridẽt, vt ab his mētis & capitis oculos auertam⁹. Et quo magis appropinquat nobis, eo minus sunt amouenda.

Mat. 5. 28.

Vbi

Vbi apparet Euangelicæ legis excellentia super Mosaicam, quæ uxores repudiare viris permittebat, quando illorum animo non cedebant. Ar Dominus: *Ego autē dico vobis: Quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam machari.* Magna libertas, vel licentia magis, posse quis odiosam vxorē repudiare. Magnum ē contra vinculum, magna virtutis atq; constantiæ fortitudo, huiusmodi vxorem tolerare. *Melius est enim*

Prou. 21. 9. (inquit Salomon) *sedere in angulo domatū, quā cum muliere litigiosa, & in domo cōmuni.* Et rursus: *Melius est habitare in terra deserta, quā cum muliere rixosa, & iracunda.* Dura nimis est talis conuersatio, quæ sine magna patientia continuari non potest, vt melius videatur vel in deserto habitare, vel se in domus angulum recipere atq; abdere, quā libere conuersari, vbi sit mulier huiusmodi. Ad tantam tolerantia verus nō cogebat lex, propter duritiam cordis eorum: quasi licentia non esset repudij, homines facile vxorū sanguine polluerentur. Atq; idē minus malum putauit lex repudium, quā vxoricidium. Viri tamen sancti molestas quoq; mulieres sufferebant, sicut de Sancto Iob legimus,

Iob. 2. 9.

Tob. 2. 22. & de Tobia. Lex ergō Euangelica, quæ mitiora corda requirit, nos cum aduersis omnibus ita componit, vt malo non resistamus, sed illud potius & patienter toleremus, & lætanter quoq; obuuiis brachiis amplectantur. Idē statuit: *Ego autem dico vobis non resistere malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillā, prabe ei & alteram.* Et ei qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuā tollere, da ei & palium. Et quicumque angariauerit te mille passus, vado cum illo & alia duo. Num ergo lex quæ tantam exigit in aduersis fortitudinem, coniugum diuortium, & vxoris repudium fuerat permissura?

3. Legis ergō nostræ tantam excellentiam nunc maxime expendamus, quam in charitate potissimum, in pace, & veritate constituit altissimus Legifer noster. Prohibet enim separationem, prohibet iurationem, prohibet vltionem. In quibus stat præceptum illud Domini per Zachariam. *Veri-*

Zach. 8. 16.

tatem tantum, & pacem diligite. Veritatem (inquam) vt prius dixerat. *Loquimini veritatem vnusquisq; cum proximo suo* (quod & Paulus iubet) *& iuramentum mendacne diligatis.* Pacem verō vt ait: *Iudicium pacis iudicate in portis vestris, & vnusquisque malum contra amicum suum ne cogitatu in cordibus vestris.* Et quoniam separationis, & vltionis prohibitio ad pacem vtraque pertinet: iuratio verō ad veritatem: hanc seorsum & primum consideremus, de his quæ ad pacem sunt postmodum tractaturi; Duo autem consideremus, quid sit malum illud, a quo est iurare, & quā malum sit periurare. Malum illud vnde ortum est, & in vsu est, iusturandum duplex est, sicut duo sunt inter illud, videlicet qui iurat & cui iuratur. Alterum infidelitas, infirmitas alterum. Infidelitas (inquam) illa, qua alter alteri, non vt se habet res, loquitur, & asserit, aut negat. Quæ tanta est, vt iam vulgarissima sit illa sententia: *Omnis homo mendax.* Quod cum ita sit, non facile quis proximi sermonē, vt verum probat & accipit; quæ est humana infirmitas. Et cum necessitudo inter homines ex verbis potissimum, & cōmuni colloquio constet; si his duobus malis non adhibetur remedium, infelix nimium est vita & conuersatio humana. Sunt autem huiusmodi mala hæc, vt nihil humanum ad ea medicanda sufficiens videretur. Quid? Diuinum fuit necessariū, & hoc est nomē Domini, quo Deus in testem aduocatur eius, quæ in sermone preteritur veritatis. Quod nomen tantæ cū sit maiestatis, terroris, ac sanctitatis, obnoxium se diuinæ offensæ imprimis ac vehementer faceret, qui illud violaret; qui etiam non a proximo iam quem scellisset, sed a Deo quem inhonorasset, expectaret vltionem. Hæc est causa cur iuramentum adinuentum est, & in hominum mores & consuetudinem inductum.

Hinc lex vbi dixit: *Non mentimini, nec decipiet vnusquisque proximum suum.* Mox intulit: *Non periurabis in nomine meo. Nec pollues nomen Dei tui: Ego Dominus.* Et quoniam tanta est hominum non infidelitas modo ad homines, sed irreuerentia quoque

quoque ad Deum, vt temerarie inuocetur iureiurando nomen Domini, & sacrilegè quod iuratur, non impletur; inter Dei præcepta istud: *Non assumes in vanum nomen Dei tui*, post ipsius veri Dei noticiam & cultum proximè statutum est. Quin & transgressori simul intentata punitio: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. Nec enim habebit insonent Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.* Ità & in repetitione legis: *Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra, quia nõ erit impunitus qui super te vana nomen eius assumpserit.* Vbi rem vanam intellige, quæ veritate sit vacua: Ea enim est vanitas, quam cum mendacio coniungit Psalmus.

Psal. 4. 3. Vt quid diligitis vanitatem, & quæritis mendacium? Sicigitur lex. At Euangelium ad excelsiorem gradum statuens nos euehere, superaddit; *Ego autem dico vobis: Non iurare omnino. Sit autem sermo vester: Est, est, Non, non.* Gratia enim Christi ad pificum innocentiæ statum, quantum fas est hominès reuocare contendit. Audistis enim dum repudiũ tollit, dicentẽ Dominũ. *Ab initio non fuit sic:* quando verò ab initio? quãdo Adã cõstitutus in iusticia, & sanctitate ex ore Omnipotentis dixit: *Relinquet homo patrẽ suum, & matrẽ, & adhaerebit uxori suæ: & erunt duo in carne vna:* Quibus verbis Christus subscribens ait: *Quod ergò Deus coniunxit, homo non separet.* Si ab initio hæc dicta sunt, & ad id temporis vxoriam rem reducit Dominus: ergò Euangelica lex ad apicem illum quantum possibile est, nos laborat erigere. Ità ergò intèdit, vt fides seruetur, eademque, vt tunc esset factum, adhibeatur. Ità & infidelitatem submouens, & infirmitatem per virtutem gratiæ confortans.

Ergò qui veritatem mendacijs, ac pernijs euerit, profermit, negat & polluit; hic maxime omnium legi Euangelicæ cõtradicit. Cur veritas de terra orta est? nonne, vt quæ erat in cælo Angelorũ medio, in medio nostrum staret quoque, vt illam diligeremus, faceremus, veneremur? Estò, dicat verum Paulus: *Est autem verax Deus, omni autem homo mendax.* Si iare Deus homo est, verax iam erit & homo: si

Tom. 1. Bellissani,

diuinitas homini coniuncta est, cur nõ & veritas, quando, qui veritatem misit, verax est, vt ait ipsa Veritas? Iuncta quidem est vnitantum hypostaticè Veritas increata. At non vt in illo dumtaxat, veluti collecta esset; sed vt a vellere, super terram omnem diffunderetur. *Verbum quidem caro factum plenum est gratia, & veritate: Sed de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia: Quia lex per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est.* Promiserat Deus daturum se nobis: *Iurauit Dominus David veritatem, & non frustrabitur eam, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* Sic & patribus pollicitus fuerat quòd in semine eorum benedicerentur omnes tribus. *Fidelis quidem Deus in omnibus verbis suis, sed veritas tunc illius enituit, quando ea, quæ promiserat adimpleuit.* Audi Paulum: *Dico Christum Iesum mini. Iesum fuisse circumcissionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum: Gentes autem super misericordia honorare Deum.* Veritas fuit, quòd missus sit Christus ad oues Israël propter promissiones patrum: misericordia, quòd repulsus à Iudæis processerit ad gentes, quibus nulla fuerat facta promissio. Gentib; enim non loquebatur, sed patribus, quibus & de Gentibus locutus est. Sic ambo ad laudes Dei inuitantur. *Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, & veritas Domini manet in æternum.* An non hæc magna veritatis obseruanda ratio, quæ propter veritatem Dei, veritas de terra orta sit? *Vt sicut misericordia Domini plena est terra: Ità sit & veritas eius in generatione, & generationem:* Attende & causam, cur venit in hunc mundum is, qui perdit omnes, qui loquuntur mendacium. *Diminuta erant veritates à filiis hominum, vana, id est falsa, loquebantur vnusquisq; ad proximum suum: labia delosa in corde duplici: hinc miseria inopum, hinc gemitus pauperum.* Ergò propter miseriam inopum, & gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus. *Qui iaceo inuisus, & absconditus, nunc exurgam, me ipsum manifestabo, dabo salutem meũ & saluatorem vestrũ, producam*

Ioh. 8. 26.
Iudic. 6. 37
Ioh. 1. 14.
Psal. 131. 11.
Genes. 12. 3.
18. 18.
28. 18.
26. 4.
Rom. 15. 8.
Psal. 126. 2.
Psal. 84. 12.
Psal. 32. 5.
Psal. 99. 5.
Psal. 11. 2.
Psal. 11. 6.

veritatem, vt iam diminuta veritates amplificentur: vt iam vestra eloquia sint eloquia Domini, vt verbum meum sit in ore vestro, & vos ipsi quasi os meum sitis.

- 6
Exhortatio.
 O veritas! quanta nunc est dominatio tua super terram? *sermo vester sit, Est, est; Non, non.* Qui ad Euangelium pertinent, qui cum Christo sunt qui est veritas, qui in veritate sunt Christiani, hi ambulat in veritate, hi dolos fugiunt, hi mendacium abominantur. *Ecclesia Dei viui columna est, & firmamentum veritatis.* Qui veritatem abicit, se ab Ecclesia elongat, indignum se declarat, qui in illa sit. *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo: qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum aduersus proximos suos.* Dirutum vetus templum, quis nisi veritas restaurauit?
 1. **Tim.** 13. 15.
 3. **Esdr.** 4. 14.
 3. **Esdr.** 4. 49.
 1. **Ioan.** 8. 44.
 1. **Ioan.** 8. 31.
 1. **Matt.** 18. 7.

SECVNDA PARS.

7 **Q**uoniam non custoditur os nostrum, nec veritate regulatur, iam mundus in hominum moribus, veluti ad Chaos anti-

quum miserima conuersione reuertitur, vt vix sciam an illa prisca confusio, Babylonia istam in hominum moribus, actionibus, & tractationibus referre valeat sufficenter. In aeris alterationem Salomon reuoluit fallas hominum promissiones dicens: *Nubes & Proa. 15. ventus, & pluuia, non sequentes, vir gloriosus, & promissa non complens.* Aer nubilosus vtis concussus pluuiam repromittit, at non semper etiam post huiusmodi alterationes sequitur pluuia: Haud fecit gerit se homo, qui multa & grandia pollicetur, qui non tribuit tamē. Quod si huiusmodi falsa ac vana promissiones turbato aeri comparatur: quid erit tanta mendaciorum aggregatio atque frequentatio? quid hominum in dololentium, dolose agentium, fraudibus fallentium multitudo? De separatione ergo & vitione, quae paci officium maximē, actus propono prius vitione Ezechiel. Vnde trahitur exhortatio pacifice vitae cum vxore, & patientiae cum offendente. Ezechiel itaque intellecturus ex visione quatuor animalium, quae mala procedunt ex hominum iniquitate se mutuo fallentium, insectantium, turbantium, hoc vidit: Et vidi (inquit) & ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone; & nubes magna, & ignis inuolvens, & splendor in circuitu eius, & de medio eius quasi species electri, & in medio eius similitudo quatuor animalium. Horrida ista visio, & terrore plena; nonne veluti in speculo, statum nobis mundi repraesentat, vbi res tam diuersae ad inuicem coniunguntur? homo, leo, aquila, bos? o monstrum, o confusio, o chaos inuisibile. Bene turbo, nubes, ignis, & haec ab Aquilone, vnde malum panditur omne, simul inuoluta & veluti indistincta veniebant. Nunc quis hoc ambigat peruersam hominum conuersionem & vitam designare? vbi tot diuersa, tot aduersa, tot peruersa concurrunt, & versa omnia, atque mutata a conditoris summi instituto. Homo es, sed Leoni proximus & similis. Ideo Sapiens monet: *Noli esse sicut Leo in domo tua, evertens domesticos tuos, & op- Eccl. 4. 11. Eccl. 15. 19. primens subiectos tibi.* Et de muliere, quae & ipsa homo est, idem Sapiens nonne dicit: *Commorari Leoni & Draconi placebit, quam habitare cum muliere nequam.* Homo

es, verum cum boue coniunctus es, quando de recordi iuvene, que meretrix irruit dicit Salomon: *Sequitur eam, quasi bos ductus ad victimam* Homo es, sed cur bestia illa prima quæ fuit regnū Assyriorum habebat alas Aquilæ? quia scelesti, aquilis velociore sunt ad effundendum sanguinem. Væ nobis si non esset filius hominis super hæc animalia: capiti eorum imminebat firmamentum, & super firmamentum similitudo throni, & similitudo quasi aspectus hominis desuper. Et cum fieret vox super firmamentum, stabant, & submittebant alas suas. An non iam manifestum est, vocem hanc verè cœlestem vocem esse Domini nostri Iesu Christi, qua sistunt animalia, qua distinguitur chaos; qua tot ac tante hominum turbationes sedantur, componuntur, regulantur? Audi vocem istam: *Ego autem dico vobis. Quicumque dimiserit uxorem suam, facit eam mechari* Ego autem dico vobis, non resistere malo. Vidit Ezechiel animalia, & coniuncta & currentia. Vidit & Ioannes, sed distincta & quiescentia. Facta enim voce Christi super firmamentum, & eo sedente iam pacata sunt omnia, vbi vox illius auditur & custoditur.

8. Audite ergo verbum Domini. Docui non iurare omnino, sed simpliciter asserere veritatem; si verbo, vt nō offendamus, monet, quanto minus facti permittit offensionem? si iuramentum vetat, quanto magis perituri, quod & lex vetabat? quanto magis dolos, fallacias, iniurias, calumnias, detractiones, iurgia, contentiones? sed adhuc leo est in via, cuius maledictione os plenum est, & amaritudine, & dolore. *Sub lingua eius labor, & dolor, sedet in insidiis cum dimitibus in occultis, quasi leo in spelunca sua, vt rapiat pauperem, & interficiat innocentem.* Quid verò tu? ne sis leoni coniunctus, sis homo, sis mitis sis mansuetus, sis ratione præditus, ne commutaueris superbo, ne induas superbiam & ferocitatem, ne fias leo & tu. Esto vxorē habebas, de qua scriptum est: *Nequitia mulieris immutat faciem eius, & obtenebrat vultum suum tanquam visus.* Quid hic agis tu?

iam dimittere non potes, numquid similis ei efficieris? Absit. Docuit Salomon: *Ne respondeas stulto iuxta stultitiā suam, ne efficiaris ei similis* Quid est respondere stulto iuxta stultitiā eius? stulte loqui indignanter, obiurganter, si & ipse sic locutus est. Sed si stulte ille, sapienter tu; si indignanter ille, patienter tu; si obiurganter ille, tu in mansuetudine suscipe verbum, & molli responsione frange illius iram.

Cogita quod vidit Ezechiel, nempe super animalia illa coniuncta sedere virum, quem adorat multitudo Angelorum. Non sine (inquam) illius prouidentia factum est, vt cum huiusmodi muliere coniungeris: hæc est crux tua, quam post Christum ferre debes. Nunquid non fuit Synagoga Sponsa Dei? & quam se illi tandem exhibuit? Ipsa, ipsa quod nec permittebat lex, neque cogitauerat, sponsum suum ne repudiavit modò, etiam sine libello, sed de domo expulit, eiecit extra vineam, deturpauit, occidit, vt re iam dicat, quod verbo dixerat aliquando per Prophetam. *Ipsa non vxor mea, & ego non vir eius: & patienter egit tamen, & paratus est se iterum coniungere illi.* Hoc facite viri, hoc discite à Christo: *Diligite uxores vestras, sicut & Christus Ecclesiam nouam sibi sponsam istam accepit, vt doceret qua ratione cum vestris vitam nunc agere debeatis.* In lege sic scriptum est: Si habuerit homo uxores duas, vnā dilectam, & alteram odiosam, & fuerit filius odiosæ primogenitus, non poterit filium dilectæ facere primogenitum, & præferre filio odiosæ. Quæ vxor Christo odiosa, si non Synagoga? Quæ dilecta, si non Ecclesia? & ex Synagoga tamen allumpsit Apostolos: de quibus Dauid: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filij: & constituit illos primogenitos, constituens eos principes super omnem terram: iuxta quod de illo met Dauid sub sumptius cecinerat figura.* Et ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ. Tam male igitur Christus habitus à Synagoga, non repulit tamen plebem suam, vt dicas, etsi sit odiosa mulier, in hoc Christi mansuetudinem imitari, eamque vt dilectam habere

Pro. 26. 45.

Matth. 23. 39.

Osea 2. 1.

Eph. 5. 25.

Deut. 21. 17.

Pf. 44. 17.

Pf. 88. 3.

iam, & diligere, sicut & Christus Ecclesiam. Magna quippe felicitas humana uxorem habere ad suam voluntatem; mutuum enim amor & honestus voluptatem creat. Vnde Sapiens: *In tribus beneplacitum est spiritui meo, quae sunt probata coram Deo, & hominibus: Concordia fratrum, & amor proximorum, & vir & mulier bene sibi consentientes: Et hoc Dei donum est: sed non omnibus datum.* No-uit enim Deus quid cuique expediat. Si alter coniugum morosus sit, molestus, dissentiens; cogitet alter, Deum suam necessitatem praenouisse, & quod prauiderat sibi expediens fore, illi contulisse, atque ita disponat sermones, & actus suos in iudicio, id est prudenter, ut quod illis datum est ad beneficium, non sit ad praedudicium: prudentia opus est, atque patientia: prudentia ad alterum; ad te ipsum patientia: quin & utrumque & prudentia, & patientia.

9. Generalem illam regulam. *Non resistere malo:* Pro omnibus, & erga omnes dedit Dominus: Ergo illa potissimum coniuges inter se obseruare tenentur. Magna virtus: *Non resistere malo.* Sed si tantum bonum est malo non resistere, quantum malum bono resistere: quale piaculum, bonis malum inferre? Hoc dolebat Paulus, quod non malo resisterent: fideles, verum & sibi mutuo malum inferret:

1. Cor. 6. 7. *Iam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini: sed vos iniuriam facitis, & fraudatis, & hoc fratribus. An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt?* Duo Paulus culpatur in Corinthiis: & quod malo resistent; & quod malum inferant, quae duo ex verbis Domini trahuntur. Dum enim docet malo non resistendum, malum supponit illatum. Primum ergo est malum inferre, hoc contra legem omnem agitur: Namque lex nulla admittit, quod proximo nocetur. Quare Romani in quo laudem constituebant, non erant ipsi innoxij, ceteris nationibus molesti, quas sibi subigebant. Et propterea neque alie tres bestiae, quae orbem vniuersum sibi

subiectum habere laborauerunt, immunes sunt a delicto. Vnde Nemrod, qui primus per vim sibi regnum crexit, dicitur: *Robustus venator coram Domino.* Venatio illa sua, ut ad oppressores debiliorem se extendit, a Sapiente sic describitur: *Venatio leonis onager in eremo, sic & pasqua diuitum sunt pauperes.* Erat Robustus gigas iste, non poterunt illi gentes resistere, quapropter illos iniuste & violenter opprimebat: Hoc autem erat coram Domino, quoniam *vultus Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.* Videbat enim Deus, & displicebat ei: sic sunt omnes, qui proximum offendunt quoquo modo.

Paucos inuenias potentiores, qui debiles non offendant. Sunt enim, ut dixit Sapiens, pasqua diuitum pauperes; sicut enim feri debiliores a fortioribus rapiuntur & comeduntur: cuiusmodi est asinus syluestris, quem onagram appellat. His Paulus interdicit regnum Dei propter illorum iniquitatem: *Iniqui inquit regnum Dei non possidebunt.* Qui namque terram sibi iniuste rapiunt, quomodo caelum possidebunt? Iustitia vnicuique tribuit, quod suum est. Factum regnum Dei, & dabitur: Caelum caeli Domino. Quomodo autem illius iurisdictionem adipiscimur? Audi Iustitiam, quae de caelo prospexit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Pauper huiusmodi non est, qui terram diligit, qui terram diripit, qui terrae laborat dominari. Vnus tantum Deus, Dominus est caeli & terrae. Tu si terrae volueris esse Dominus, tuum non erit regnum Dei. Ut sis Dominus caeli, terrae te conuenit pauperem esse. At quomodo pauper, si oculi tui diuitis numquam satiantur? *Si quasi solus habitaturus in medio terra coniungis domum ad domum, & agrum agro non cessas iugiter copulare?* Cum itaque pauper non sis, neque tuum est regnum caelorum, quod pauperum est: at si non tuum, neque illud possidebis. Ideo quod *iniqui regnum Dei non possidebunt.*

Secundum quod Paulus culpatur, est: *Malo resistere.* Quare inquit non magis iniuriam ac-

*viam accipitis? Quare non magis fraudem patimini? Hoc vero bifariam fieri contingit: Vel tantum impediendo ne quis sibi noceat, vt angariani resistere, ne angariet; & tunicam tollenti obflare, ne auferat: Quod profectò, vt iniquum non est infirmum ramen est: propterea quòd resistētiam Christus vetans in culo obligationis non adstringit, sed ad gradum dirigit Euāgelicæ perfectionis. Vel resistentia ista etiā ad vindictam procedit offendentis, vel repetens ablatum bonum, vel vlciscens illatum malum: Et hoc nouissimum fieri contingit, vel priuata propriaque autoritate, vel communi, quæ est iudiciaria. De communi per Iudices statuebat lex oculū pro oculo, dentem pro dente: Id autē fieri poterat zelo, aut vindictæ, aut iustitiæ. Ne zelo vindictæ, id lex ipsa quoque interdicebat, dicens. *Nō quaras vltionem, nec nemor eris iniuria cinum suorum.* Legis tamen erat vindicare iniquitates, & iniquos castigare.*

Et summa in Euangelio statuta punitio est, de populo per excommunicationem exterminari. Neque concedit ex vi sua, vt etiam ex iustitia cōtra proximum tuas iniurias prosequaris. Quod si licitè fit, aliunde est, quàm ex Euangelio, qui leges polyticas; vt non statuit, ita nō destituit. Quod propterea minus admittit, quòd vt difficile est diuitē intrare in regnū cœlorum, ita & suas iniurias prosequentē. Etenim quemadmodum diuitiarum amor eas habentem facile alstringit: Ita quærentem vltionem, odium facillimè incurrit.

no. 21. 24
 Gen. 19. 18.
 Gen. 13. 2.
 Gen. 9. 25.
 Cor. 6. 7.

tium hac ratione spectarent gloriam Dei! Propria demū autoritate iniurias vlcisci, lege quacunque iusta vetitum est. Si nullus, dum sua res agit, dicit testimonium, quòd si dicit non creditur, quam ratione in re sua contra quemcunque licebit iudicium facere? Quis enim te constituit iudicem super illū? Dei iudicium est nō tuū. Rectè igitur Salomon: *Ne dicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam ei, reddam vnicuique secundum opus suum.* Vide quæso quanta temeritas, quanta superbia; *solius Dei est reddere vnicuique secundum opera sua;* & audes tu dicere: *Reddā vnicuique opus suum.* An vales tu quoque hoc præstare; sed ò vltimam verè id præstares. Nam & Deo redderes secundum opus suum. Gratiar redderes, honorem, cultum, obedientiam, reuerentiam, timorem, amorem. An fortè de malo opere te loqui declaras? Res ista te malis plenum ostendit, quādo malo reddere vales, bona nequaquā. At quare in hoc quoque nō generalis es, ac totus? redde hosti tuo, homicidæ omnium, Diabolo (inquam) secundum opus suum. Quanta super te congersit, & indies mala congerit? hunc inimicum habes, contra illum exerce inimicitias. Quomodo fecit tibi, sic facias illi: te deiecit, deiice illum: te interfecit, interfice illum: te expulit de Paradiso, tu de hoc mundo, de corde tuo eiice foras, vt bene sit tibi. Amen.

Deus. 1. 17.
 Pro. 24. 29.
 Rom. 2. 6.

MORALE.

Videtur ergò quàm verè dixerit sanctus ille, qui in spiritu loquebatur. *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandata tua.* Is perspector est, qui similiter factor est. Sicut & Deus quādo præstat, tum nobis ostendit misericordiam suam, & Christus postquam pertransiit benefaciendo, tum dixit; *Multa bona opera ostendi vobis.* O felicem inspectionem! ò beatum hominem perspicentem in omnibus mandatis Dei. Quid enim Dei mandata præcedunt, nisi vt perfectus sit homo Dei: Vbi autem perfectio est, ibi confusio non est: confunditur fur deprehensus in opere manuum suarū. Confunduntur superbi, quan-

13
 Psal. 118. 6.
 Act. 10. 38.
 Iob. 10. 32.

do dum alleuantur, deiciuntur. Qui rei innititur labenti, si cum cadente cadit, confusione suffunditur. Qualis erit confusio hominum, qui terram innituntur, cum illa excutiens Deus, impios excludit ab ea? Qualis confusio diuitis in die vltionis, in quo nihil proderit iactantia diuitiarum? An non confusus ille, cuius frustratur desiderium? cuius opera non succedunt prospere? cuius inimici gloriantur in malis eius? & qui exaltatus incipit cum rubore nouissimum locum tenere? Nabuchodonosor,

Iud. 2. 3.

qui in superbiam elatus, dixit cogitationem suam in eo esse, vt omnem terram suo subiugaret imperio: quam confusus euasit, quando vna mulier Hebraea, praeciso

Iud. 14. 16. capite Holofernis, fecit confusionem in domo Regis huius superbissimi: An non con-

Esth. 6. 12. fusus Aman, qui indignatus contra Mardocheam, vbi illum cum omni gente Iuda-

Esth. 7. 6. eorum cogitauerat perdere, coactus est illum honorare, vnde festinauit ire in domum suam lugens, & aperto capite. Et quid, vbi

glorians se solum ad regale conuiuium inuitatum, hostis Reginae Esther declaratus est, & in cruce suspensus? Vnica via vitanda: confusio est sapientiam audire, & in

Ec. 24. 30. illa operari. Ita enim ipsa protestatur: *Qui*

audii me, non confundetur. Et qui operantur

in me, non peccabunt. Audire, & operari simul coniungit. Qui audit me. Qui operantur in me. Quia is verè audit legem, & in

ea perspicit, qui secundum illam operatur. Ita simul componit confundi, & peccare: non confundetur; non peccabunt. Nam profectò peccatores confundentur in tempore malo. Sicut enim est confusio, quae

Ec. 4. 25.

adducit peccatum, vt ait Sapiens, ita peccatum omne adducit confusionem. Sic enim scribit Isaias: *Confusi sunt, & erubue-*

Isa. 45. 16.

runt omnes. Simul abierunt in confusionem fabricatores errorum. Israel saluatus est in Domino salute aeterna: non confundemini, & non erubescetis vsque in saeculum saeculi. O

Psal. 118. 6.

perertam veritatem! Tunc non confundar

eum perspexero in omnibus mandatis tuis. Quanta esset consolatio procul ab omni confusione, si in ea intenderent homines, quae Christus Dei Sapiencia nobis hodie profert ore suo benedictio? Quale gau-

14

dium vbi sunt vir & mulier bene sibi consentientes? qualis voluptas vigeret, vbi veritas regnat? Quali, qui patientia vtuntur, pace fruuntur? Vides Ecclesiam nouam sponsam descendentem de caelo? caelestia sunt haec, consensus in bono, veritas in corde, pax & patientia in omni opere nostro: terra nostra non dabit fructum istum. De caelo allata sunt: Ibi, hinc, inde consensus, veritas, pax. Hic non mutua sunt ista continuè, interdum claudicant, quia sumus in mundo, vbi fat est seruari a malo. Si coniuges non coniungis adeo, vt vterque idem sapiat, idem sentiat, sinque vterque bene sibi consentientes: Tu quod tuum est perfice, & bene tibi erit. Nam Deus ita decreuit, vt verum bonum non aliunde nobis eueniret, quam ab ipso, qui solus est bonus. Ipse nullo indiget ad benefaciendum nobis auxilio, hoc tantum postulat, vt ipse se homo coarctat Deo per conformitatem & obedientiam. Re sic composita, quidquid huic contingat hominibus illi in bonum conuertitur. Adsit tibi licet homo ille, de quo Sapiens ait: Bona in mala conuertens insidiatur, & in Electis imponit maculam: exies tu absque macula, liber ab eius insidiis & molestis, si cum Deo fueris coarctatus: conuertat homo pestifer bona in mala, valentior Deus ad mala in bona conuertendum. Sit vxor stulta, qualis fuit Iob, num ideo vir sanctus quidquam suae virtutis amisit? stultus sit vir quoque. An non stultitia Nabal dignitas fuit & exaltatio vxoris suae Abigail? Si verò consentiant in virtute, sicut iuuenis Tobias & Sara vxor eius: hoc a Deo datum est. *Qui inuenit mulierem bonam, inuenit bonum, & hauriet incunditatem à Domino: & mulieris bona, beatus vir.* Pars bona, mulier bona, in parte timentium Deum dabitur viro pro factis bonis. Magna profectò in hac vita felicitas ista est, vir & mulier bene sibi consentientes, & haec aliquando viro datur pro factis bonis: quod & de muliere dicendum est. Quò enim contra eueniat: tu Deo coniungere per voluntatis conformitatem, & statum nobiliorem

Sed quid faciunt homines? bona sibi in malo

IAN. 10. 1. mala conuertunt. Quod Nadab & Abiu
 filii fuerint Aaron summi Sacerdotis, hoc
 illis ex sua temeritate exitum fuit. Quod
 Exod. 49. populus in deserto Dei presentia in San-
 ctuario fuerit honoratus, hoc illi ad suam
 perniciem conuerterunt. Quod ingressi
 possiderent terram lacte & melle manan-
 tem, detrimentum commisti cum Chana-
 nais sibi fecerunt. Quod Gens illa à Deo
 fuerit per Filium suum vnigenitum visita-
 ta, ad omnium pessimum scelus traxerunt
 ingrati, & ad horribile exterminium. Sicut
 non contristabit iustum quidquid ei acci-
 derit, ita neq; maculabit, neque violabit.
 Tua, tua est culpa non focii, non coniu-
 gis, non proximi cuiusq; si non fueris bo-
 nus, si non bene, quæ tibi apponuntur, fue-
 ris vsus. Si prudens non fueris, patiens in
 malis, in quorum medio versatur vita ho-
 minum. Non dixit Propheta: *Tunc non
 confundar, cum prospera mihi euenient, sed
 cum perspexero in omnibus mandatis tuis.*
 Viam mandatorum perspice, ne erres in
 ea, ne declines neque ad dexteram, neque
 ad sinistram. Sinistra, quæ sunt aduersa, ne
 te extra viam impellant; dextera, quæ sunt
 prospera, ne te extra eandem viam tra-
 hant; vt non declines à mandatis tui Dei.
 Tunc immaculata erit via tua, tunc tuta,
 tunc tranquilla, & iucunditatis plena.
 Etiam si cecideris, non collideris, quia
 Dominus supponet manum suam, etiam si
 elurieris, non deficies; propterea quod di-
 cetur tibi. Surge, comede; grandis enim
 tibi restat via: huc faciunt verba ista Do-
 mini. *Si quis te angariauerit mille passus,
 vade cum illo & alia duo.* Sic ad sensum
 tuum accommoda. Si molestiæ, calami-
 tates, paupertates, cateraque sensui con-
 traria angariauerint te, rebellem tuam
 compulerint voluntatem, vt viam pergas
 mandatorum Dei; tu stimulo assuetus, li-
 ber iam nunc incede: Si fuisse agebaris,
 nunc voluntariè ambula. Stimulo conci-
 tatus equus, etiam non concitatus currit:
 Si in angustia cordis propter prementia, &
 adstringentia mala, viam pergebas diui-
 norum mandatorum; nunc quando dila-
 tatum est cor tuum, quare non curris ve-
 lox? o popule, si in deserto, vbi nunquam

habitauit homo, legem accepisti, heu!
 quare in requie recedis ab ea?

Sic circa tabernaculum Dei populus e-
 rat dispositus, vt sua loca quisque tueretur
 & custodiret. At in tribus aliis omnibus
 numerati sunt, qui possent ad bella proce-
 dere; præter tribum Leui, quæ tamen per
 gyrum tabernaculi figeret tentoria, ne fie-
 ret indignatio super multitudinem. Quid
 hoc queso? pugnaturocul à taberna-
 culo, propè non pugnaturo, omnes tamen
 circa illud. In aduersis pugnatur, in pro-
 speris est quies. Vtroque ad honorem Dei
 nos conuenit vri, vt non declinemus neq;
 ad dexteram, neque ad sinistram; vt sit
 pax his qui propè, & his qui longè. Video
 tamen in aduersis multitudinem accedere
 ad Deum. At extra militiam retrocedunt,
 cum debeant magis appropinquare. Te
 malis impulit Deus, aduersis quodammo-
 do coëgit, vt in pace, Leuita veluti esses,
 Deo propinquus magis, Deo coniun-
 ctior, Deo obsequentior; vt quæ ad cul-
 tum Dei pertinent, humiliter ac deuotius
 frequentares.

Intentus audisti varia Domini præcep-
 ta? In aduersis quid? *Non resistere malo.*
 Sed dolorem inferenti, & honorem aufe-
 renti in percussione maxillæ, *præbe illi &
 altera:* laborè ingerenti angariando mille
 passus, adde tu ad laborem. Tuam tibi tol-
 lenti tunicam, sponte tua *præbe illi & pal-
 lium:* hæc ad sinistram, & veluti à taberna-
 culo procul, vbi sunt numerati ad bellum.
 Nunc in dextera propè Deum, vbi non est
 militia, sed quies, quid? *Qui petit à te da ei,
 & volenti à te mutuari, ne auertaris.* Iam li-
 ber, non coactus; pecuniam voluntariam
 da indigenti. Ita perspicies in omnibus mā-
 datis Dei. Ita non erit tibi cōfusio, sed glo-
 ria, & pax, & requies. Sed heu! quid euenit
 nobis? Id quod ait Salomon. *Acetum in ni-
 tro qui cantat carmina cordi pessimo.* Acetū
 nitro auget vim, si cum illo misceatur. Ni-
 trum est cor pessimū, quid acre, ex corrup-
 ta terra concretum. Acetum correptio &
 doctrina, qua cor pessimū corripere labo-
 ramus: hæc enim carmina sunt dulcedinē
 afferentia, salutem, & pacem: sed cor
 pessimum ex correptionibus peioratur, fit
 acrius

Num. 1. 20

17

Prou. 25.

20.

acrius, sit infestius, sit molestius, sit ad malum suamque ruinam vehementius. Vbi sunt, qui patienter ferant incommoda? qui malo non resistant? qui cum se offendentibus concordent? Vbi qui tribuant petenti? qui gratis mutuent? qui mala sufferant? qui bona conferant? qui veritatem loquantur? qui pacem custodiant? In monte Synai Deus dedit legem, ibique cum Moysse loquebatur. At erecto tabernaculo inde loquebatur. Id habes in fine libri Leuitici: hoc in principio libri Numerorum. Sed quid primum iussit de tabernaculo? Ut tollerent summam virorum fortium procedentium ad bellum, & nomina singulorum. O bellum! o pugna! o militia!

In monte olim Deus cum longè esset à nobis, dedit legem: At verò simul atq; nobis in sanctuario & templo corporis sui propè accessit ad nos, de militia est sermo illius, de bello Euangelico, quo per patientiam hostes vniuersos superamus, & homines, & spiritus. Audistis iam de monte: *Oculum pro oculo; dentem pro dente. Ego autem de templo meo dico vobis. Non resistere malo.* Sumite summam virorum fortium procedentium ad bellum, qui populus meus sunt, qui de numero exercitus mei fortes sint in bello, castra vertentes exterorum, non in gladio & hasta; sed in nomine Dei viuientis, vt Christiani, vt Euangelici, vt veri discipuli Christi, qui *vt agnus mansuetus ductus est ad victimam.*

Ier. II. 19.

Psal. 118.
115.

Prou. 20.
22.

Heu! & tu te Christianum iactans, resistis malo? reddis malum pro malo? vindictam sumis contra proximum tuum? *o Domine suscipe me secundum eloquium tuum, quo me docuisti, non resistere malo;* suscipe me (inquam) in numero seruatorum tuorum. Sic enim viuam, & non timebo mala, quia tu mecum es: & hoc pacto non confundar: propterea rogo, vt non confundas me ab expectatione mea, qua à te non à me ipso expecto liberari: Sic promittente viro, qui fuit sapientia tua olim repletus. *Ne dicas. Reddam malum: expecta Dominum, & liberabit te.* Suscipe ergo me, o Domine! secundum hoc verbum tuum. *Ne dicas. Reddam malum: Et non confundas me ab expectatione mea, quam audiui, vi-*

delicet: *Expecta Dominum, & liberabit te:* quod si fecero, scio quod non confundar. Da mihi virtutem hanc contra hostes meos, vt in pace mutua dormiam & requiescam. Amen.

FERIA IV. DOMINICÆ DE SAMARITANA.

CONCIO PRIMA.

Audistis quia dictum est anti-
quis diliges proximum tuum,
Matth. 5.

ARGVMENTVM.

Agitur de perfectione dilectionis inimicorum. Quid sit ostenditur. Quod est possibile, & de fructu & utilitate ipsius. Consideratur ista dilectio vt actus, & vt obiectum.

NON mirum si Creator condens mundum non omnia immediatè fecit ex nihilo, sed congeriem quandam cõfusamq; materiam velut effudit, vt ex eadem quasi expolita post atq; distincta, mundi totius partes efformaret: cum enim nihil, nihil sit, & ideo in mentem, aut imaginationem nostram cadere non possit, ex recessu creaturarum ab illo, non nobis sic apparet perspicue sapientia Dei, sicut in eo, quod ex rudi, inani, & vacuo quodam chaos extraxit pulchram hanc totam molem, in cuius ordine, ornatu, & perfectione maxime nobis ostenditur, quod omnia in sapientia fecit, fundauit terram prudentia sua, & stabiluit collos in intellectu. Haud secus in creatione hominis spiritualis facti ad imaginem suam se habet Deus. Mala permittit, quae solus bonus Deus facere non potest; ex quibus, quasi ex tenebris dicit lucem splendescere, & veluti

& veluti ex rudi materia perfectum formatum hominem, & hoc potissimum facit, quando ad imaginem Dei illum effingit, ea in perfectione, in qua maxime Deus similes sui facere delectatur, in quo iam naturaliter impressa est suae similitudinis pulchritudo, de qua perfectionis similitudine est hodiernus sermo Domini. *Visitis filii Patris vestri, qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos, & iniustos.* Estote ergo vos perfecti, sicut & Pater vester caelestis perfectus est. Hanc perfectionem suam Deus, quomodo, si mali & iniusti non essent, manifestaret? Nos quoque ipsum quomodo in hac perfectione imitemur, si nullos haberemus inimicos? nullos odientes? nullos calumniantes? Sicut ergo ad pulchritudinem vniuersi, turpis illa contulit informis, atque deformis rerum prima confusio; Ita odientium, atque instantium malitia in pacis pulchritudinem surgit, quam vera in homine, qui diligit inimicos suos, creat sapientia. De qua sapientia ideo scriptum est: *Via eius via pacis, & semita illius pacifica.* Pax enim inter alias virtutes singularem habet pulchritudinem propter admirabilem proportionem, & ordinem personarum dissimilium. Inde Propheta: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis.* O nobilissimam perfectionem, atque pulchritudinem Euangelicæ legis! Hanc quæso nunc dispiciamus, quando à diuina Sapientia, quæ Christus est, nobis proponitur.

Tria verò de ista excellentissima perfectione videntur esse proposita, quæ proinde nos conuenit diligenter considerare. Primum est, quidnam illa sit, alioqui quomodo illam consequemur, si non discernatur atque dignoscatur? Secundum est, quod sit possibilis; ne forte visa eius essentia, atque adeo excellentia exterrcamur, putantes illam nobis inaccessibilem. Tertium est fructus & merces. Vnde tanti culminis animemur ad ascensum; neque nos aut labor, aut pugna subeunda, ut palmam victoria consequamur, tardium generet atque fastidium. Sed cum turpis potius lætantes, ascendamus ad montem oliuarum.

Tom. I. Bellinzani.

Huius itaque perfectionis essentiam Dominus ipse constituit in tribus. Nempe, *Diligite inimicos vestros. Benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro persecutoribus & calumniatoribus vos.* Vbi duo nobis obijciuntur, obiectum & actus. In his enim ista Domini ad aliquid agendum nos impellit. Propterea quod lex omnis circa humanos actus versatur, illos vel prohibens vel præcipiens. Actus autem creaturæ cuiuscunque in obiectum aliquod tendit, vel faciens illud, vel agens circa aut erga illud. Vnde duo in actibus nostris necessario requiruntur: Videlicet actus ipse, & obiectum illius. Actus est dilectio, obiectum est res dilecta. Ideo dicit: *Diligite inimicos vestros.*

Obiectum itaque à principio attendamus. Tribus nominibus hoc nobis obiectum est propositum, audimus enim hæc: *Inimicos vestros. Qui oderunt vos: pro persecutoribus, & calumniatoribus vos.* Notantur ergo his tribus nominibus inimici, odientes, persecutores, & calumniantes. Nomen inimici tribus commune est, quorum sunt speciedia nomina, Odientes, Calumniantes, Persecutores. Inimicus autem, de quo hic est sermo, est inimicus homo, non diabolus aut quæuis alia creatura: Ethic homo non omnis homo, sed omnis homo viuens; nam non omnes, qui hac vita sunt functi, sub hoc nomine comprehenduntur: Cuiusmodi est diues ille, *Luc. 16. 19.* qui induebatur purpura, & bysso, & sepultus est in inferno. Qui inimicus quidem est; quia & Deo odiosus est: cui tamen, quod beneficiendum non sit, Abraham demonstrauit, nullum ei subsidium porrigens, nulla misericordia motus super eum: sed in suis miseris subsistere, atque in necessitatibus perdurare dimisit. Inimicus ergo, quem diligere debemus proximus noster est, cui exhibenda, vel à quo expectanda est misericordia. Sicut declarauit *Luc. 10. 5.* Dominus in parabola seminiui & Samaritani, qui fecit misericordiam in illum. Ergo sub nomine inimici, quem diligere iubemur, proximus intelligitur.

Quæ igitur differentia est inter proximum & inimicum, cum dicat Dominus:

Bb

Audi.

*Audisti quia dictū est antiqui. Dilige proximum tuū, & odie habebis inimicum tuū. Dicendum est, quod omnis inimicus est proximus, sed nō omnis proximus est inimicus. Sunt enim aliqui proximi, qui inimici nō sunt, de quib⁹ Domini⁹ in textu; Si diligitis eos qui vos diligunt, & salutaveritis fratres vestros ostendit. Hi ergo qui nos diligunt, & quos vocamus fratres, proximi quidē sunt, sed nō inimici, quādo ipse Domin⁹ distinguit illos ab inimicis. Frequē autē scriptura illos appellat inimicos, qui nos persequuntur & nocent, amicos verō qui diligunt & iuvant. Hinc David: Super inimicos meos prudentē me fecisti mandato tuo. Et elongasti de me omnia. Et proximum. Pharisæi simul coniungentes amicum & proximum quasi idem essent proptus, ex opposito arguebant, si diligendus est proximus, qui idem est & amicus: Ergo odio habendus est inimicus. Neq̄a lege ipsa videbatur hoc abhorere, quæ concedebat Deut. 19. 11 oculū pro oculo, & dentem pro dente. Et Nū 35. 20. go videtur quod & hominē pro homine, Deut. 20. Et qui in odio, vel animo deliberato hominē occidisset, convictus tradebatur in manus cognatorum occisi, vt de illo sumerent decretā p̄nam. Præterea lex hostes deputabat, qui non essent de populo, eidemq; aduersarij, quos in bello interficere, aut iubebat, aut permittebat, eum hui⁹; volebat hostiliter agi. Secundū hoc videtur dictum antiquis. *Odio habebis inimicum tuum.* Sed vbi lex videbatur distinguere inter hominem & hominē, videlicet inter proximum & inimicum: Evangelicū in vno eodemq; homine ponit distinctionem, ostendens eundem, alia ratione dici proximum alia inimicum. Proximus namq; est, quia homo est, quia capax beatitudinis est & misericordix: Inimicus vero est, qui odio habet, qui persequitur & calumniatur. Et statuit p̄ximi rationem, rationi inimici præuolare.*

Itaq; quantumlibet offendat quis, aduersetur, exerceat inimicitias; mandatur tamē nobis illum diligere, illiq; beneficere. Nam quōd homo est, opus Dei est, quōd inimicus est, opus eius est. Nam ergo apud nos, nō est præstantius opere ho-

minis, opus Dei: Nō receditur imago Dei naturalis propter peccatū. Nam non ideo nō est homo quis, quia peccator est. Imago autem Dei vera & a Deo decretā, causa est, quam obrere non licet nobis interficere quemq; iam. Ideo dixit Deus ad Noē Gen. 9. 6. *Quicumq; fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius: ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Et ideo si per sententia iudicis, aut decretum Principis quis interficitur, homini interficienti nō imputatur, quia hominis non est iudiciū, sed Dei, qui potest p̄cipere de quibilibet, quod liber. Quæ Dei nō assistente auctoritate, nobis nō licet interficere quemquā. Atamen & quando per iudiciam iustum reus mortis constituitur homo, nō licet odite naturā, in qua est imago Dei: sed dumtaxat exequi mandatum Dei per obedientiam, qui quod gratis dedit, iuste potest exigere. *Vat autē omnibus vitā & inspirationē: us* Ad 17. ergo, qui digni sunt morte, iuste vitam auferit. Hoc & lex ipsa si non ita aperte, certe tamen intendebat, iubens: *Non oderis fratrem tuū in corde tuo, sed publice argue eū: ne habas super illo peccatum. Non quaras vltionem, nec memor eris iniuriæ cuius morum.* Dilige amicum tuum sicut teipsum. Sed quia primum præceptum, nempe: *Non oderis fratrem tuum in corde tuo; de illo, qui peccat in alium, quem debebam arguere; & secundum præceptū de iniuriis iam illatis, de quibus iniuriante forte pernituit, poterant intelligi: addita sunt præcepta alia videlicet: *Si occurreris homini inimico tuo, aut asino erranti, redue ad eū: Et si videris asinum odientis te iacere sub onere nō pertransibis, sed subleuabis eum eo.* In quibus duobus præceptis apparet manifeste etiā inimicis, & his, qui de presenti, odio habent, secundum legem esse benefaciendum, & in horū primo præcepto apparet, si quid cuiquam faciendum esset, quod illi videretur aduersarij, puta, si arguendus, si puniendus, & etiam si occidendus sit, sic tamen id faciendū esse, vt eum verē animo diligamus. *Non oderis (inquit) fratrem tuū in corde tuo, ita quod, quamuis arguas publicē, nō propterea desinas illum ex corde diligere. Quæ quia non admodum aperta erant,**

118. 98. 17. 19

Exo 21. 24. Deut. 19. 11. Dent. 19. 11. Dent. 19. 20. Dent. 20. 3. & 16.

6.

Gen. 9. 6.

Deut. 17. 7.

17. 19.

Leu. 19. 17.

Exo. 23. 4.

Leu. 19. 17.

erant, à gente illa facile, & à Pharisæis maxime peruertebantur.

7 Venit Iesus, qui aperuit sensum, vt scriptura intelligeretur, & eam legem dedit, qua Spiritu Sancto misso de cœlo aperta doceret omnem veritatem. Poterat quis adhuc ad sui excusationem dicere, quod lex deberet intelligi de inimicis & odientibus, qui essent fratres, vel ciues, pro qua excusatione facere videntur exempla, Ioseph, qui fratribus sibi malefacientibus benefecit, & David qui à Saulis abstinuit necesse, quoniam erat Rex, & caput ciuū suorum. Id quod innuunt verba David dicentis: *Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem Domino meo Christo Domini, vt mittam manum meam in eum: quia Christus Domini est.* Nam aliquando ira succensus sumptus erat pœna ingrati erga se Nabal. Ideo Dominus Iesus vt legem ad verū & Euangelicū sensum euehat, itaque noua lege illā adimpleat, & perficiat, ita quod omnes comprehendat homines, non fratres tantum & ciues, primū dat ipse generale præceptum, dicens: *Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos:* postea discernit inter inimicum & fratrem, dicens: *Si salua uerit, fratres tantū, quid amplius facitis?* Ergo inimicorum nomine, quos diligere debemus, non eos tantum comprehendit, qui fratres sunt aut ciues, sed omnes prorsus homines, qui nobis aduersentur. Ideo in præcepto generali nō personas notat, sed actus personarū, nempe odium, calumnias, persecuciones, personas, quicumq; illi sint, vocans inimicos uel tros, in quibus actus isti fuerint, quæ uidelicet corde oderint, ore calumniantur, opere persequantur.

8 Nam si non illis actus isti sint odienti, uidelicet, calumniandi & persequendi, nulla possunt ratione inimicorum nomine appellari. Quibus si forte iam oderint, vel calumniati sint, vel persequuntur, sed iam id facere destiterunt, quin magis dolent se id fecisse; & verè & sufficienter pœnitent, dimittere iubemur alio Domini præcepto. Huiusmodi fuerunt Rex Gerare, & principes eius cū Isaac, quibus dixit Isaac: *Cur*

uenisti ad me hominem, quem odio habui? Sic & Esau aliquando statuerat interficere fratrem Iacob, sed eiusdē fratris humilitate placatus, fratrem se esse demonstrauit non inimicum. Quæ duo exempla respondent illis uerbis Domini: *ess qui uos diligunt, fratres uestros.* David autem tunc dilexit ac benefecit, quando Saul ad mortē illum querebat. Vnde & in Psalmo canit: *Domine Deus meus si se in istud se ostendit iniquitas in manibus meis, si reddidi in retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. Persequatur inimicus animam meam, & comprehendat, & conculcet in terra uiam meam, & gloriam meam in puluerem deuecat.* Fatetur aperte, vt uides, in manibus illius esse iniquitatem, qui malū pro malo reddit, pro qua meritō sit punitus pœna illi delicto congruente, nempe, vt qui pœnam sumpsit ab inimico, pœna reddatq; inimico. Decidam, inquit, ab inimicis meis inanis, utpote expoliatus, euacuatus, exinanitus ab eis, aded vt persequentes eius personam, comprehendant, conculcent, & ad nihilum ueluti reducant, uel in puluerem mortis. Dilce ergo & tu parcere inimicis. Quis enim te mouet ad uindictam: honor, & gloria. Non suffinet (inquis) existimatio mea, ut ita conculcer, ut gloria mea obscuretur. Sed Spiritus Sanctus per os David docet illum verè conculcari, qui querit uisionem; illum verè priuari gloria, ut quasi in puluerem redigatur, qui quacumq; ex causa reddit retribuentibus tibi mala.

Viso obiecto, ad actum nunc tandem transeamus. Qui ut respondeat obiecto in tribus pariter constitutus est, in corde, in ore, in opere. Quia de corde dicit: *Diligite.* De ore dicit: *Orate & si salua uerit.* De opere: *Benefacite.* Esto quantum poterit, te offenderit inimicus; Tu uero e contra, ex omnibus uiribus tuis erga illum te prebeas uerum amicum, uerum proximum, uerum fratrem; corde, lingua, manu illū amanter prosequere. Non sufficit cor, non sufficit lingua, si facultate existente, opus desit: Immo non est verè cor; id est non uere, ac uero corde diligis, si manus non cōcurrit; & quid profunt uerba, si opera desiderantur?

etiam cum Deo, si desint opera, verba sunt inania. Audi Dominum: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui fecerit voluntatem Patris mei.* Bene ergo Ioannes: *Non diligamus verbo neque lingua, sed opere, & veritate.* Ergo si non opere diligis, neque veritate diligis: non est vera dilectio, ubi non est vera dilectionis operatio.

Bene & Sapiens: *Annuens oculo fabricat iniqua, & nemo eum abiciet. In conspectu oculorum tuorum condulcabit os suum, & super sermones suos admirabitur, non iussim autem peruerteret os suum. & in verbu suis dabit scandalum.* Cum depingit Sapiens eum, qui oculis, & lingua, externè videlicet, se fingit amicum, quod exactè adeo praestat, ut nemo id deprehendat, hoc est quod dixit: Et nemo eum abiciet, nemo videlicet repellat, vthostem, vtsimulatorem, ut decipientem, & tamen verus est deceptor, & illator, quod in fine & data occasione patebit. Hic confector & illustri merito odiendus est. Ideo pergit Sapiens: *Misisti eum, & non coequi ei, & Domini non odit illum.* Prae omnibus inquam quae odit, hunc odio habuit, multa displicent, abhorreo plurima, sed nihil exque ac istum simulatorem, quem & Creator ipsè odio prosequitur, non quidem quia homo est, sed quia simulator. Caute ergo, ne dum alios decipitis, ipsi vosmetipsos decipatis. Nam malum ubi est, nocet. Ab hoc errore nos deterruit Sa-

piens dicens: *Illis est improprium, & vindicta sicut & iniurabitur illi.* Quid putas? alios invidere & impropere & videri? Nihil tibi nocentius, nihil perniciosius, nihil damnosius tibi asserturus, quam iniuriosus tuus, improprium, vindicta. Haec enim mala, mala tua sunt, tibi sunt mala tibi noxia, sicut leo tibi ipsi insidiantur. Idem Sapiens vocis ostendere, quam molestia sit mulieris iniqua conuersatio, dixit: *Commerari leoni, & draconis placebit, quàm habitare cum muliere nequam.* Si habitare cum leone tam est molestum, quid quæso habere intra se leonem sibi insidiantem? ò si sentirent homines malum, quod patiuntur, dum malum aliis reddere

moliuntur! similitudo est hæc, quæ tamen ad veritatem vsque non pertingit. Num leoni æquandus est diabolus, qui tamquam leo rugiens circumquærens, quem deuoret? quid leo naturalis potest inferre malum mortem? ò quæ mortes, ò quales mortes, Leo ille, qui homicida fuit ab initio, inducit super illum, qui vindicari vult, mortem æternam. Sed nunquid non & vitam istam temporalem reddit amariorem morte? fuit ergo hæc Sapiens verba medullitus impressa: *Illis est improprium, & vindicta sicut leo insidabitur illi.*

Hinc & possibilitatem huius præcepti licet inferre. Si enim obseruatu esset impossibile, immeritò is tantus, qui non obseruat, lucret poenas. Et non esset blasphemia in Deum, dicere illum impossibilia præcepisse: si naturam attendas iam corruptam, ad malum & prona, qui non obseruat. Ideo declinat ad malum, & quasi aqua dilabitur in terram. Sed gratia stabilit cor, ut non fluat & dilabatur, confortatur in eo, qui est virtus Dei, in quo ideo possumus omnia. Gratia Dei filios Dei facit, quos fecerat natura filios iræ. *Qui autem filii Dei sunt, non a carne infirma, aut corrupta natura, sed Spiritu Dei aguntur.* Vbi autem Spiritus Dei, ibi libertas, ibi potestas, ibi charitas, quæ potens est, patiens est, benigna est, non irritatur, non cogitat malum, non quarit, quæ sua sunt. Libertas, inquam, est ubi Spiritus est, quæ liberè potest velle, quæcumque volueris, & quæ velis, potest implere, maxime autem diligere inimicos ex charitate.

Ad gratiam te mittit Christus, iubens diligere inimicos, non ad naturam. Dicit enim: *Vos estis filii Patris vestri, qui in caelis est.* Num quisquam se potest generare? Nulla res est, quæ seipsum gignat, ut sit alio qui sui ipsius, filius esse parer. Si natura hoc est impossibile, multo minus in ordine gratiæ hoc est possibile. Nemo ergo se ipsum potest facere filium Dei, hoc opus est Patris nostri caelestis, qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri, ut verè ex Deo nati simus. Dilectio ergo ista inimicorum, quæ sumus filii Dei, & charitas ex Deo est, gratia Dei, opus Dei. Si ergo non est impossibile

impossibile apud Deum omne verbū; ver-
 bā praeicipiens, vt diligamus inimicos, non
 erit impossibile apud Deū, apud quem om-
 nia possibilia sunt. Sapientē ergo audia-
 mus: *Si quaris iustitiam apprehendens illā,*
Et indues quasi poderem honoris. Non qui
 leporem sequuntur, apprehendunt semper;
 non qui diuitas, non qui honores, non
 quod caro appetit, aut mundus. Sed diui-
 tia facient sibi pennas, & volabunt in coe-
 lum (inquit Sapiens.) At si sequaris iustitiā,
 apprehendes illam. Tu modō sequere,
 quare, ama, cupias, conare: Sentis difficul-
 tatem in hac sequela? orium est in causa,
 diu non ambulasti per semitas aequitatis,
 jaceas sub porticu, vbi est multitudo lan-
 guentium, caecorum, claudorum, aridorū.
 Surge, surge, & ambula, pelle languorem,
 hebetudinem, marcidam negligentiam, &
 accediam. Languidus, qui jacebat in le-
 cto audita voce iubētis: *Surge, tolle graba-
 tū tuū, & ambula. statim surrexit, &ambu-
 lauit* in fortitudine verbi illius vsq; ad do-
 mum Dei, vbi inuenit eū Iesus in templo.
 Audias tu vocem praeipientis: *Diligite i-
 nimicos vestros:* in mandato isto cupias ni-
 mis: sit in lege Domini voluntas tua: dila-
 ta cor tuum, & implebit illud, qui diffun-
 dit charitatē in cordibus nostris. Stat enim
 sententia: *Si sequaris iustitiam, apprehendes
 illam:* Neque apprehendes modō, vt ma-
 nu tangas, vt manu teneas, vt apprehendas
 simbram vestimenti eius: Sed circumda-
 bunt veritas eius, id est, verē & non appa-
 re nō solum indues eam. O quae vestis est
 haec? quae stola gloria? quae quale indumen-
 tum, & ornamentum gratiae accipies? & in-
 dues quasi poderē honoris. Vestis nuptia-
 lis haec est, digna conuiuio ciuium sancto-
 rum. Heu vbi nam sunt, qui te accusabant,
 & inimicorum sancta dilectio? qui te cul-
 pabant, quasi illos inhonorantem, qui te
 amplectantur: quasi sit gloriam alteri dare,
 dum diligitur inimicus? *vt sitis* (inquit) *si-
 ly Patri vestri qui in caelo est.* Quid nobis
 illis? quid honorabilius? quid gloriosius?
 falsa existimatio, & verus error, quod ho-
 nōre se praeuet, qui diligit inimicos, erat in
 causa, cur videretur adeo difficilis dilectio
 inimicorum. At cognosce, quod in hoc sit